

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FINANCE
DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.872
TO BE ANSWERED ON TUESDAY THE 28TH JULY, 2015

**“MANUFACTURING COST OF CURRENCY NOTES OF LOW
DENOMINATION”**

QUESTION

872. SHRI MAJEED MEMON:

Will the Minister of Finance be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that printing of ₹ 1 notes were discontinued because of high manufacturing costs;
- (b) whether printing of ₹ 2 and ₹ 5 notes has also been affected by the high manufacturing cost; and
- (c) whether Government is now considering to put in circulation of currency notes in one rupee denomination or in 2 and 5 rupees denomination also and if so, the details thereof ?

ANSWER

SHRI JAYANT SINHA
MINISTER OF STATE IN MINISTRY OF FINANCE

- (a) & (b): Reserve Bank of India (RBI) has informed that printing of ₹ 1, 2 & 5 denomination notes were discontinued in view of high cost of printing.
- (c) Government of India has issued Gazette Notification G.S.R. 897(E) dated 15th December, 2014 to print ₹ 1 Currency Notes with effect from 1st January, 2015 under the provisions of the Coinage Act, 2011. Accordingly, Government has decided to print 150 million One Rupee notes per annum. At present, there is no proposal to issue ₹ 2 & 5 denomination notes.

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग
राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 872

(जिसका उत्तर 28 जुलाई, 2015/6 श्रावण, 1937(शक) को दिया जाने वाला है।)

कम मूल्य वर्ग के मुद्रा नोटों की विनिर्माण लागत

872. श्री माजीद मेमन:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि अधिक विनिर्माण लागत के कारण 1 रुपए के नोटों का मुद्रण बंद कर दिया गया था;
- (ख) क्या अधिक विनिर्माण लागत के कारण 2 रुपए और 5 रुपए के नोटों का मुद्रण भी प्रभावित हुआ है; और
- (ग) क्या अब सरकार 1 रुपए मूल्यवर्ग अथवा 2 रुपए और 5 रुपए मूल्यवर्ग के मुद्रा नोटों का परिचालन पुनः प्रारंभ करने पर विचार कर रही है, और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जयंत सिन्हा)

(क) और (ख) : भारतीय रिजर्व बैंक ने सूचित किया है कि उच्च मुद्रण लागत के दृष्टिगत 1, 2 और 5 रुपए मूल्यवर्ग के नोटों का मुद्रण बंद कर दिया गया था।

(ग) : भारत सरकार ने सिक्का निर्माण अधिनियम, 2011 के उपबंधों के अंतर्गत 1 जनवरी, 2015 से 1 रुपए के करेंसी नोटों के मुद्रण हेतु 15 दिसम्बर, 2014 को राजपत्र अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 897(अ.) जारी की है। तदनुसार, सरकार ने प्रति वर्ष एक रुपए के 150 मिलियन नोट मुद्रित करने का निर्णय लिया है। फिलहाल, 2 रुपए और 5 रुपए मूल्यवर्ग के नोट जारी करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।
